
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33793  95Quarta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA N.º 46/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
1706/2018, em 11/1/2019;
CONSIDERANDO os termos da Decisão da Subprocuradora-Geral 
de Justiça para a Área Técnico-Administrativa, 22/1/2019;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
apurar eventual falta funcional praticada pelo servidor registrado 
sob a Matrícula n.º 999.1174, ocupante do cargo de Ofi cial de 
Serviços Auxiliares.
II – DESIGNAR os servidores estáveis JOSÉ VENÍCIUS FRANCO 
DE OLIVEIRA (Presidente), MAURO CÈSAR CARVALHO DE 
CARVALHO e JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÂO (Membros), 
para integrarem a Comissão do presente Processo Administrativo 
Disciplinar, visando apurar as possíveis irregularidades cometidas, 
conforme serão discriminadas em notifi cação pessoal.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e da Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo 
por igual período, como estatui o artigo 208 do referido Diploma 
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de janeiro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 402309
PORTARIA Nº 36/2019-MP/SGJ-TA        

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013 e 
4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 6º, caput da Resolução nº 
024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012;
CONSIDERANDO o que dispõe as Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, 
de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 12/7/2013 
e nº 5966/2013-MP/PGJ, de 25/9/2013, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado de 30/09/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto 
aos Órgãos de Execução do Ministério Público, no período de 
02/02/2019 a 26/01/2020.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 28 de janeiro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL, PRMOTORIAS DE JUSTIÇA 
CIMINAL e PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA EJUVENTUDE
PERÍODO: 02/02/2019 a 26/01/2020
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013 e 
5966/2013-MP/PGJ, de 25/9/2013.
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES DO MÊS DE FEVEREIRO/2019
DIA 02/02/2019 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
TIAGO RAFAEL BARROS GOMES (Criminal)
BRENO INACIO GAIOSO (Cível)
THASSIA CAROLINA SERRA HESKETH (Infância)
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
SANDRA LUCIA SERRA RODRIGUES (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
RITA DE CASSIA CORREA LOBATO PINTO (Cível/Criminal)
RODERICK DE SOUZA CANTUARIA (Infância)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
JOAO BATISTA SILVA VASCONCELOS (Infância)
JOSE TORRES BRITO CARDOSO (Cível/Criminal)
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
LUIZ LUDUVICO DE ALMEIDA (Cível/Criminal e Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
CARLOS ALBERTO DA MATA VELOSO (Cível/Criminal)
CESAR ROGERIO DA SILVA PINTO (Infância)
CLAUDIO SIQUEIRA ANDRADE (Procuradoria Cível/Criminal)
MOTORISTA
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Cível/Criminal)

CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Infância)
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Procuradoria Cível/Criminal)
DIA 03/02/2019 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
TULIO CARLOS SOUZA ORTIZ (Criminal)
BRUNO MOREIRA SOUZA (Cível)
THILI RASSINI SILVA FREITAS (Infância)
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
ALEXANDRE THEO DE ALMEIDA CRUZ (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO                                                                                                                                                                               
RONILSON BARATA DUARTE (Infância)
ROSE ANNE CAMPELO DO NASCIMENTO (Cível/Criminal)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
MARCIO ROBERTO SOUZA DAMASCENO (Infância)
RAIMUNDO AFONSO RAIOL PEREIRA (Cível/Criminal)
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
MAURO BITTENCOURT DIAS (Cível/Criminal e Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DALVA MARIA CARDOSO LACERDA (Cível/Criminal)
DJALMA TRINDADE BORGES (Infância)
EDILMA MARIA PANTOJA DA SILVA (Procuradoria Cível/Criminal)
MOTORISTA
MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE (Cível/Criminal)
RAIMUNDO TEREZINHO BORGES DIAS (Infância)
ROBERTO XAVIER DE SOUZA FERREIRA (Procuradoria Cível/
Criminal)
DIA 09/02/2019 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
VIVIAN LOBATO ESCOCIO DE FARIA (Criminal)
CAMILA THIERS MACHADO (Cível)
THYAGO DA COSTA FEIO (Infância)
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
ANA LUCIA ELUAN LIMA (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
ROSE MARY EPIFANIO DE CARVALHO (Infância)
ROSIANE NORONHA PEREIRA (Cível/Criminal)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
ANA CLAUDIA DE NAZARE BARATA AARAO (Infância)
ANTONIO CARLOS NASCIMENTO COSTA (Cível/Criminal)
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
ABRANO CHAGAS DA SILVA (Cível/Criminal e Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
EDNA DE NAZARE BRITO (Cível/Criminal)
EDUARDO MENEZES MATOS (Infância)
EXPEDITO WALTER DOS SANTOS NUNES (Procuradoria Cível/
Criminal)
MOTORISTA
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Cível/Criminal)
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Infância)
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Procuradoria Cível/Criminal)
DIA 10/02/2019 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ALICE RAFAELA RODRIGUES DE AZEVEDO (Criminal)
CARINA RIBEIRO VIANA FIALHO (Cível)
VERA LUCIA MARQUES TAVARES (Infância)
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
CECILIA MARIA DE MORAES LIMA (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
ROSANA PURIFICAÇAO DE MORAES CHAVES (Cível/Criminal)
ROSILDA PACHECO E SILVA (Infância)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
ARY ORLANDO SOUZA DE OLIVEIRA (Cível/Criminal)
CARLOS ALBERTO MIRANDA RODRIGUES (Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
ALEXANDRE DOS SANTOS COSTA (Cível/Criminal e Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
FRANCISCA MENEZES DE MIRANDA (Cível/Criminal)
ELZA MARIA CONCEIÇAO DO ROSARIO (Procuradoria Cível/
Criminal)
IVALDO CAVALCANTE DO NASCIMENTO (Infância)
MOTORISTA
ADILSON GOMES DA SILVA (Cível/Criminal)
ALDO JOSEDA SILVA BAHIA (Infância)
ANTONIO AUGUSTO MAIA DOS SANTOS (Procuradoria Cível/
Criminal)
DIA 16/02/2019 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ALYSSON JOSE LEAL TRINDADE (Criminal)
DAMIAO FERREIRA DE MENEZES (Cível)
WALDOMIRO OLIVEIRA MONTEIRO (Infância)
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
CRISTINA DE NAZARE ROMEIRO PEREIRA DA SILVA (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
ROSIVANE DE SOUZA MENDES (Infância)
RUBENS FERNANDES ROCHA (Cível/Criminal)

OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
ISRAEL DOS SANTOS MENDONÇA (Cível/Criminal)
KARINA SOUZA FRANCES (Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
EDMILSON CARVALHO DE MORAES (Cível/Criminal e Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
CLAUDIONOR RIBEIRO GOMES (Infância)
DEODATA DO CARMO RODRIGUES MAUES (Procuradoria Cível/
Criminal)
DINA RODRIGUES DE MATOS DA SILVA (Cível/Criminal)
MOTORISTA
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Cível/Criminal)
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Infância)
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Procuradoria Cível/Criminal)
DIA 17/02/2019 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ANA CAROLINA VIEIRA BEZERRA GOMES (Criminal)
ELAYNE CHRISTINA OLIVEIRA PANTOJA (Cível)
ADRIANO HENRIQUE TARGINO (Infância)
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
DANIELLY LAURENTINO DAMASIO (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
RUI GUILHERME DE SOUSA PINTO (Cível/Criminal)
SANDRA MARIA DOS SANTOS PINHEIRO (Infância)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
JOSIELDO REIS DO NASCIMENTO (Infância)
MARCIO HENRIQUE FREITAS DA CUNHA (Cível/Criminal)
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
EDVAN ANTONIO DE SOUZA FERREIRA (Cível/Criminal e Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
CRISTIANO DE CASTRO NOBRE (Infância)
JAKELINE DA SILVA MONTEIRO (Cível/Criminal)
JEREMIAS DA GRAÇA SOUZA (Procuradoria Cível/Criminal)
MOTORISTA
GERMANO MORAES DE CARVALHO (Cível/Criminal)
GILBERTO TELE DA COSTA FONSECA (Infância)
JOSE RIBAMAR BARROS DA CRUZ (Procuradoria Cível/Criminal)
DIA 23/02/2019 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
DANIELLE MORAMAY SALGADO DE OLIVEIRA (Criminal)
ELENYZE QUINTINO CARDOSO (Cível)
ALEX ADAM MARTINS OLIVA (Infância)
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
DIRCELIA PEREIRA HAGE (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO (Infância)
SILVIA REGINA LEAO DE OLIVEIRA (Cível/Criminal)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
MARCIO LUIS SILVEIRA CASTANHO (Cível/Criminal)
MARIA CRISTINA LOPES DE SOUSA (Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
JAIR SOUZA MEIRELES (Cível/Criminal e Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
JOAO ODILSON SIQUEIRA DA SILVA (Criminal)
JOSE DE FATIMA FERREIRA LIMA (Procuradoria Cível/Criminal)
JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇAO (Infância)
MOTORISTA
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Cível/Criminal)
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO (Infância)
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Procuradoria Cível/Criminal)
DIA 24/02/2019 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
DANILO CESAR REGIS ALMEIDA (Criminal)
ERICA MONIQUE NUNES DA COSTA (Cível)
ALEXANDRE LIMA DA GRAÇA (Infância)
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
FRANCYNETE MELO E SILVA (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
SINDERVAL PEREIRA MORAES (Infância)
SIZETE MEDEIROS DO NASCIMENTO (Cível/Criminal)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
OSVALDO MATTOS OGATA JUNIOR (Infância)
PAULO JOSE ANDRADE DE LIMA (Cível/Criminal)
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
ZOENIO NUNES GARCIA (Cível/Criminal e Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
FRANCISCO CARLOS MARTINS DA SILVA (Cível/Criminal)
JOSE DE FATIMA FERREIRA LIMA (Procuradoria Cível/Criminal)
JUCELIO LIMA LOPES (Infância)
MOTORISTA
JOZIMO AZEVEDO BOTELHO (Cível/Criminal)
MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA MIRANDA (Infância)
MARCELO FAGUNDES DE MORAES (Procuradoria Cível/Criminal)
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES DO MÊS DE MARÇO/2019
DIA 02/03/2019 (sábado)


